

388.

Lundā, 1979. g. 7. III.

Mīli sveicināts, Ervīn!

Zvanīja no Stokholmas - lai nenavējoties
uztaisot namstu par Ramari (un jubileju),
bet labi īsu. Foto gādāšot Fricis F.

Īsu uztaisīju; nenavējoties norītu Tev. Bet
īstentā bija paredzēts, ka par Ramares
50 gadu namstis J. Bičolis. Vai viņš nu
tikai neslīns dusmīgs uz mani?

Visu jauku Tev!

Tavs Kārlis Dr.

Akadēmiskās organizācijas Ramaves 50 gadi.

Šī gada 1. martā uz 50 pastāvēšanas gadiem atskatījās Akadēmiskā organizācija Ramave, dibināta 1929. gadā kā Latvijas Universitātes studējošo biedrība. Sekojot devīzei "Draudzība, centieni, darbs!", tā centās vienot savus locekļus paliekošas draudzības saitēm un sekmēt latviešu filoloģijas un filozofijas attīstību, tāpat izplatīt šo zinātņu atzinumus sabiedrībā. Līdz 1940. g. jūnijam tā savās rindās varēja skaitīt jau kādus simt locekļus. Rīkodama daudzus saietus ar ievērojamu zinātnieku referātiem vai ar literātu darbu lasījumiem, Ramave nodibināja arī pati savu apgādu un līdz 1940. gadam paguva laist klajā rindu nozīmīgu darbu, arī rakstu krājuma "Ceļi" deviņus sējumus.

Trīmdā darbību atjaunojot (1966. g.), Ramave save agrākā nosaukuma (Latvijas Universitātes filoloģijas un filozofijas Ramave) ^{vieta} izvēlējusies tagadējo un turpinājusi "Ceļu" sērijas izdošanu (pašreiz sagatavošanā 17. sējums). Viņas saimei pēc tam pievienojušies daudzi jauni locekļi; prāva daļa no viņiem ir zinātnisku vai literāru darbu autori. Sekmīgākai darbībai izveidotas atsevišķas kopas Amerikā un Eiropā; pēdējā pastāv vēl īpaša Anglijas pakopa. Ar Dr. Pēteru Ābeles gādību nodibināts viņa nel. māsas, Ramaves goda biedres prof. Annas Ābeles piemiņas fonds, kas katru gadu godalgo labāko pētījumu par latviešu valodu (pag. gada godalgas - Vairai Viķei-Freibergai un Veltai Rūķei-Draviņai).

Ramaves Eiropas kopas locekļi savas organizācijas pastāvēšanas 50 gadus atzīmēja ar svinīgu saietu Stokholmā, 3. martā, Svētķu runu par Ramaves ideju un vēsturi teica kopas saimnieks Herberts Zālītis, par jauninājumiem modernajā latviešu valodā Kārlis Draviņš; sekoja apsveikumi, draudzības loks, koncerts, mēlošanās, dejas, rotaļas un vakarēšana; ~~piedalījās ap 60 personu.~~

Svinību dienā Ramavei pienāca arī vērtīga dāvana: Dr. Alfrēds Gāters, pats nevarēdams no Vācijas ierasties, savam sveicienam bija pievienojis 200 DM - "Ceļu" turpmāko sējumu izdošanai.

R.K.

S.R.

piedaloties kādiem
60 biedrēm un nēnēm.